

MUNICÍPIO DE MARICÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2013

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$ Milhares

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Fev/2013	Jan a Fev/2012
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	428.851,5	75.271,4	75.271,4	53.008,3
Receitas Tributárias	57.683,5	17.980,2	17.980,2	14.432,9
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	27.524,0	11.796,9	11.796,9	10.537,9
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	13.812,1	2.241,9	2.241,9	2.562,8
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	9.829,0	1.431,0	1.431,0	919,3
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	4.183,2	197,8	197,8	196,7
Outras Receitas Tributárias	2.335,2	2.312,6	2.312,6	216,2
Receita de Contribuição	29.294,6	3.784,3	3.784,3	4.146,7
Receita Previdenciária	19.562,0	2.187,1	2.187,1	2.775,9
Outras Receitas de Contribuições	9.732,6	1.597,2	1.597,2	1.370,8
Receita Patrimonial Líquida	0,0	0,1	0,1	0,0
Receita Patrimonial	3.855,7	320,8	320,8	2.636,0
(-)Aplicações Financeiras	3.855,7	320,7	320,7	2.636,0
Transferências Correntes ¹	325.963,7	50.541,1	50.541,1	32.665,2
Cota Parte FPM (80%)	26.508,4	5.073,0	5.073,0	3.773,9
Cota Parte ICMS (80%)	20.155,5	3.440,5	3.440,5	3.573,5
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	113,3	0,0	0,0	13,8
Convênios	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Transferências Correntes	279.186,5	42.027,6	42.027,6	25.304,0
Demais Receitas Correntes	15.909,7	2.965,7	2.965,7	1.763,5
Dívida Ativa	9.356,6	2.135,1	2.135,1	1.129,3
Diversas Receitas Correntes	6.553,1	830,6	830,6	634,2
RECEITAS DE CAPITAL (II)	73.228,1	8.116,9	8.116,9	1.445,1
Operações de Crédito (III)	37.680,1	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	35.548,0	8.116,9	8.116,9	1.445,1
Convênios	19.162,6	8.116,9	8.116,9	1.445,1
Outras Transferências de Capital	16.385,4	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	35.548,0	8.116,9	8.116,9	1.445,1
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	464.399,5	83.388,3	83.388,3	54.453,4

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Fev/2013	Jan a Fev/2012
DESPESAS CORRENTES (VIII)	333.984,5	33.584,4	33.584,4	8.529,4
Pessoal e Encargos Sociais	133.321,5	17.177,0	17.177,0	3.392,1
Juros e Encargos da Dívida (IX)	3.730,0	362,7	362,7	138,0
Outras Despesas Correntes	196.933,0	16.044,7	16.044,7	4.999,4
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	330.254,5	33.221,7	33.221,7	8.391,4
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	167.175,4	5.077,9	5.077,9	8.470,3
Investimentos	160.969,4	4.553,4	4.553,4	8.236,7
Inversões Financeiras	56,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	56,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	6.150,0	524,5	524,5	233,6
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	161.025,4	4.553,4	4.553,4	8.236,7
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	4.904,6	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	496.184,5	37.775,1	37.775,1	16.628,1
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-31.785,0	45.613,2	45.613,2	37.825,3
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,0	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,0

Fonte : Contabilidade

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.